
 
 

Decreto del Presidente n. 3/2018 1/3 

ISTITUTI RIUNITI  DI ASSISTENZA SOCIALE ROMA CAPITALE 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Legge 17/07/1890 n. 6972 – D.G.R. 02/11/2012 n. 527 

00161 ROMA - Via Giuseppe Antonio Guattani, 17 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE n.  3 del 2 marzo 2018 

 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE  

IL PRESIDENTE 

Assistito dal Segretario Generale, 

VISTA la DGR n. 527 del 2 novembre 2012 con la quale la Regione Lazio ha autorizzato la 

fusione delle IPAB Asilo della Patria e Conservatorio di Santa Eufemia con l’IPAB 

Conservatorio Santa Caterina, istituendo contestualmente la nuova IPAB denominata “Istituti 

Riuniti di Assistenza Sociale – Roma Capitale”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00008 dell’8 febbraio 2013, 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 14 del 14 febbraio 2013, con il 

quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione designato con Ordinanza del Sindaco 

di Roma, n. 259 del 28 novembre 2012, formalmente insediatosi in data 18 febbraio 2013; 

VISTO il verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 2 novembre 2015, 

nel quale è stato eletto il Presidente dell’Ente; 

VISTO lo Statuto, approvato con la citata DGR n. 527/2012; 

PREMESSO: 

- che con legge 6 novembre 2012, n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, sono 

stati introdotti numerosi strumenti per la prevenzione e la repressione del fenomeno 

corruttivo e sono stati individuati i soggetti preposti a porre in atto iniziative in 

materia; 

- che a seguito dell’emanazione di tale legge sono stati poi adottati: 



 
 

Decreto del Presidente n. 3/2018 2/3 

 Il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

 Il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”. 

- che la normativa in tema di contrasto alla corruzione e di trasparenza nella pubblica 

amministrazione, si rifà, altresì, ai principi generali enunciati dal decreto legislativo 20 

marzo 2001,n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, dal decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 

“Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”, nonché dal codice penale italiano; 

- che la legge 190/2012 individua, quale strumento fondamentale per la prevenzione 

della corruzione e dell’illegalità nella PA, la trasparenza, intesa come accessibilità 

totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e l’attività delle pubbliche 

amministrazioni, allo scopo di favorire forme diffuse di controllo nel perseguimento 

delle funzioni istituzionali e sull’utilizzo delle risorse; 

- che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 77/2014 si è proceduto 

alla nomina di Responsabile della Prevenzione della Corruzione la Dott.ssa Francesca 

Pitucco, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Educativo-Assistenziale; 

PRESO ATTO che in data 1 marzo u.s. la Dott.ssa Francesca Pitucco, con nota acquisita in 

atti con prot. n. 368, in qualità di Responsabile dell’Anticorruzione e della Trasparenza, ha 

rassegnato le proprie dimissioni in relazione: 

- al nuovo assetto organizzativo dell’Ente, segnatamente per ciò che concerne le posizioni di 

responsabilità (Cat. D), come modificate a seguito delle più recenti prese di servizio; 

-al crescente impegno derivante dalla direzione dei servizi socio-assistenziali; 



 
 

Decreto del Presidente n. 3/2018 3/3 

CONSIDERATO che il Responsabile del Settore Economico-Finanziario e Personale risulta 

assente per malattia da diversi mesi; 

RITENUTO allo stato, stante la Pianta Organica e la relativa dotazione dell’Ente, di 

individuare quale Responsabile della Prevenzione della Corruzione e addetto alla trasparenza 

il Responsabile del Settore AA.GG. e Protocollo, Dott.ssa Cristina Capraro, Funzionario 

neoassunto dell’Ente; 

VISTA la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO il R. D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i; 

SENTITO il parere favorevole del Segretario Generale sulla regolarità amministrativa 

dell’atto; 

DECRETA 

1. di individuare – a far data dal presente Decreto - quale Responsabile della Prevenzione 

della Corruzione  e della Trasparenza la Dott.ssa Cristina Capraro, Funzionario 

Responsabile del Settore AA.GG. e Protocollo; 

2. di incaricare gli Uffici competenti a provvedere ai relativi adempimenti inerenti il 

summenzionato incarico.  

 

 

       Il Segretario Generale                       Il Presidente  

            f.to Gianfranco Rinaldi          f.to Giovanni Del Prete 

 

 

                    

Il presente Decreto viene pubblicato per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 3 

marzo 2018. 

 

            Il Segretario Generale  

                                                                     f.to Gianfranco Rinaldi 

  


